
 

 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 
 
 
Katedra/Ústav:             Katedra pastorálních oborů a právních věd 
 
 
 

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce 
 
 
 

jméno oponenta/tky                 ThLic. Mariusz Kuźniar          
 
 
Autor/autorka práce: Miroslav Kalivoda 
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky 
Název práce: Požívání návykových látek a stanovisko Církve 
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš 
Rozsah práce: 56 stran 
 
 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

uj
e 

be
z 

vý
hr

ad
 

sp
lň

uj
e 

s d
ro

bn
ým

i 
př

ip
om

ín
ka

m
i 

sp
lň

uj
e 

s 
vý

hr
ad

am
i 

ne
sp

lň
uj

e 

 
A. Formální a jazyková kritéria 
 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
   

 
Celková typografická úprava 

 
  

 
   

 
   

 
   



 

 

 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 



 

 

 
 
3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

Bakalářská práce z hlediska pastoračních problémů se zabývá zajímavým a aktuálním 
tématem. Je koncipovaná do dvou části. V první části autor se zabývá problematikou požívání 
návykových látek jako alkohol, kouření a drogy. Snaží se vymezit základní pojmy a ukázat 
celou šíři problému. V druhé části autor si klade za cíl ukázat stanovisko Církve k téže 
problematice. První tři kapitoly mají docela dobrou, logickou strukturu, avšak bych uvítal 
bohatší literaturu k projednávané problematice.  
Čtvrtá kapitola je nezdařilým pokusem o předložení oficiálního stanoviska Římskokatolické 
Církve k problému požívání návykových látek. V uvedeném textu této kapitoly, není patrná 
vědecká argumentace. Autor cituje slátaninu různých knížek, které sice mají duchovní odkaz 
nikoliv vědecký přínos k probírané problematice. Zejména se jedna o tyto zdroje:Lewis, C.V. 
Rady zkušeného ďábla, Sv. Faustyna Kovalska (správně se píše: Kowalska), Deníček-Boží 
milosrdenství v mé duši.  
Namísto toho bych uvítal třeba pastorační příručku od Papežské rady pro pastoraci 
zdravotníků z roku 2001“ Církev, drogy, toxikomanie“.  
(Pontifical Council For Health Pastoral Care:  Church: Drugs And Drug Addiction, Libreria 
Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2001). 
Musím konstatovat, že tato kapitola, je nejslabší z hlediska vědecké argumentace.  
Práci z velikými rozpaky doporučuji k obhajobě.   
 
 
  
Jako příspěvek k obhajobě předkládám jen nepatrnou mezinárodní literaturu k tomuto 
problému:  
1. Silvestrini B. Malati di droga. Como: Lyra ed.; 2001. 
2. World Health Organization. La jeunesse et la drogue. (Série de 
Rapports Techniques, n. 516). Genève: WHO; 1973. 
3. World Health Organization. Responding to drug and alcohol 
problems in the community. Annex 1. Commonly abused 
substances. Grant M, Hodgson R (Ed.). Genève: WHO; 1991. 
4. Kornet LMW, Niesink RJM, van Ree JM. Drug use and 
addiction: human research. In: Niesink RJM, Jaspers RMA, 
Kornet LMW, van Ree JM (Ed.). Drugs of abuse and addiction: 
neurobehavioral toxicology. USA: CRC Press LLC; 1999 
 

      



 

 

 
 
 
 
Doporučení práce k obhajobě 

 
                      doporučuji 

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
 
 
Datum:         17.1.2011                                              Podpis: 

 


